
Ratifico nos Termos do Art. 26, da Lei Federal 8666/93.

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000857081

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0417/2023 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório; diagnóstica.
DATA: 29/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0040725-7

EDITAL PE 0418/2023 Objeto: Veículos.
DATA: 30/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/0804-0000799-5

EDITAL PE 0419/2023 Objeto: Registro de preços de diagnóstica (IPB/LACEN/FEPPS); diagnóstica.
DATA: 30/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002303-9

EDITAL PE 9226/2023 Objeto: Serviço de apoio administrativo e limpeza, no que diz respeito ao funcionamento das Centrais de
Atendimento de Serviços ao Cidadão - Tudo Fácil, dividida em 06 (seis lotes)
DATA: 30/05/2023, às 09h PROCESSO: 22/1300-0006049-4

EDITAL PE 9227/2023 Objeto: Serviços continuados de 46 postos de trabalho para os serviços de residenciais terapêuticos do
Hospital Psiquiátrico São Pedro.
DATA: 31/05/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0005822-8

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0362/2023 Processo 22/1205-0002235-7

Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado para análise de pedido de esclarecimentos (protocolo 13225), devendo o novo ato ser comunicado
por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9534/2022 Processo 22/1166-0000109-4

Objeto: Serviços de fornecimento mensal de vale-alimentação/refeição e auxílio rancho para aproximadamente 14 (quatorze)
funcionários da Fundação Teatro São Pedro, sendo que o benefício será fornecido através de cartões
eletrônicos/magnéticos em PVC.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN Nº 442/2023, torna pública
a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 31 de maio de 2023 às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Leilão Eletrônico 0004/2023 Processo Administrativo 22/1300-0009069-5

Objeto: Alienação de veículos automotores recuperáveis, irrecuperáveis e equipamentos diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual .
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0004/2023 – LOTE 39 Processo Administrativo 22/1300-0009069-5

Objeto: Alienação de veículos automotores recuperáveis, irrecuperáveis e equipamentos diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Maio de 2023 21Diário Oficial Nº 93

16/05/2023 08:41:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PUBLICAR ABERTURA 739

22130000060494



LOTE 39 da ETAPA 1/RECUPERÁVEL do certame acima, nos termos do Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993 e a pedido do
DTERS.

ABERTURAS DE ENVELOPES
Tomada de Preços 0012/2023 Processo 22/1203-0024275-2

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar obra de reforma no espaço a ser ocupado pelo Centro
Integrado de Comando e Controle no prédio do CPC, localizado no município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
17/05/2023, às 14h00min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0039/2023 Processo 23/1900-0006467-7
Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia e
Planilha Orçamentária para reforma e ampliação do Instituto Estadual de Educação João Neves da Fontoura, com área
aproximada de 5.017,47 m², no município de Cachoeira do Sul. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem
seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
17/05/2023, às 15h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Convite 0030/2023 Processo 23/1538-0000403-8

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo de reforma do prédio do melhoramento,
qualidade e biotecnologia e do refeitório da Divisão de Pesquisa do IRGA em Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto recurso
pela empresa AS PINTO LTDA (CNPJ 44.956.734/0001-14), ficando cientificados os demais licitantes, que poderão impugná-lo no
prazo de 2 (dois) dias úteis.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0177/2022 Processo 21/1300-0006688-8
Lote 13: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 9427/2022 Processo 22/1100-0000606-1
Lote 01: PRIME ELEVADORES LTDA CNPJ 43.426.974/0001-44

Pregão Eletrônico nº 0008/2023 Processo 22/1300-0008759-7
Lote 1: R. P. FERRAGENS LTDA CNPJ 29.309.583/0001-19

Pregão Eletrônico nº 0119/2023 Processo 23/1300-0000393-3
Lotes 01 e 02: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI CNPJ 02.013.755/0001-56
Lote 03: LCTOOLS COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS EIRELI CNPJ 32.916.266/0001-75
Lotes 04 e 05: FRACASSADO
Lote 06: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 15.713.475/0001-00
Lote 07 e 08: DIOGO IANZER VIEDO E CIA LTDA CNPJ 10.980.376/0001-63

Pregão Eletrônico nº 0297/2023 Processo 23/1300-0002348-9
Lotes 01, 04, 05 e 07: MULTIFASE COML TECN LTDA CNPJ 03.780.326/0001-77
Lote 02: COMERCIAL SUL TUBULAÇÕES EIRELI CNPJ 42.348.006/0001-02
Lote 03: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI CNPJ 02.013.755/0001-56
Lotes 06 e 08: D IMPORTAÇÃO – COMERCIO E BAZAR LTDA CNPJ 43.146.631/0001-26
Lote 09: FRACASSADO
Lote 10: BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ 43.892.634/0001-09

Pregão Eletrônico nº 9183/2023 Processo 22/0602-0005365-9
Lote 1: IL TRAMEZZINO ALIMENTAÇÕES EIRELI - ME CNPJ 37.967.781/0001-06

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 814/2023
Objeto (s): 0505.0133.009996 DIVISÓRIA - PAINEL - MADEIRA - AREIA JUNDIAI - 1200,00MMX2.110,00MMX35,00MM R$
154,6500 un
0505.0133.010017 PERFIL P/ DIVISÓRIA - BAGUETE AÇO GALVANIZADO BARRA 1185MM R$ 5,5900 br 0505.0133.010018
PERFIL P/ DIVISÓRIA - LEITO AÇO BARRA 1185MM -BEGE, BRANCA, CINZA OU PRETA R$ 9,7700 br

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Maio de 2023 22Diário Oficial Nº 93

16/05/2023 08:41:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PUBLICAR ABERTURA 740

22130000060494



Processo: 23/1300-0001422-6, Edital: 0239/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTIFASE COML TECN LTDA, com CNPJ 03.780.326/0001-77.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 132/2023
Objeto: inclusão de marca da ATA conforme segue:

Cód. GCE DESCRIÇÃO MARCA/MODELO A SER
INCLUÍDA(O)

0034.0133.009999 PENDRIVE - 128GB USB PD591 – 128GB – Marca
Multilaser.

Processo n° 22/1300-0007368-5 - PE 0997/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME, com CNPJ 24.291.879/0001-36

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 853/2022
Objeto: inclusão de marca da ATA conforme segue:

Cód. GCE DESCRIÇÃO MARCA/MODELO A SER
INCLUÍDA(O)

0745.0632.000165 PNEU AUTOMOTIVO - LT 215 65 R 16 98 H PNEU 215/65R16 98V
FASTWAY - XBRI

Processo nº 22/1300-0003630-5 - PE 0476/2022
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: CV TYRES EIRELI, com CNPJ 28.888.423/0001-09

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 17/2023
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 23/1300-0002435-3 , aplico à licitante RK HOME CARE LTDA. (CNPJ 46.885.433/0001-72) , a sanção
administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses,
descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor de R$ 976,95 (novecentos e setenta e seis reais e noventa e cinco
centavos).

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000856756

PORTARIA Nº 24/2023

O Diretor-Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul – AGERGS, no uso
da atribuição que lhe é conferida pelo art. 10 da Lei nº 10.931/97,  DESIGNA  os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, constituírem  Comissão de Credenciamento , cujas principais funções serão credenciar empresas para
participar das atividades de apoio à fiscalização da AGERGS e proceder ao sorteio das empresas credenciadas, quando da
execução de cada atividade programada, em substituição à Comissão nomeada por meio da Portaria nº 60/2020:

 

ID Funcional Nome Servidor Função
3041689/01 Daniella Baldasso Titular
3051854/01 Rossana Anzolin Titular
4346769/03 Ricardo Samuel Citolin Titular

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Maio de 2023 23Diário Oficial Nº 93

16/05/2023 08:41:42 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PUBLICAR ABERTURA 741

22130000060494


